园区新型教与学模式创新月度汇五月星湾学校专场 (大单元教学：指向素养发展的教学新样态)

关于举行“2023年苏州工业园区新型教与学模式创新月度汇

（五月·星湾学校专场）”活动的通知

为深化国家级“5G 支撑下核心素养导向的混合式教学”项目建设，持续深入推进教育数字化支

撑大规模因材施教的研究与实践，促进教师对新型教与学模式的深入探索，经研究决定，拟定举行

2023 年苏州工业园区星新型教与学模式创新月度汇（五月·星湾学校专场）活动。

一、活动时间

2023 年 5 月 31 日（星期三）12:30-16:30 参会人员 12:30 开始签到

二、活动地点

苏州工业园区星湾学校玲珑街校区（玲珑街 8号）

三、活动主题

大单元教学：指向素养发展的教学新样态
四、活动组织

主办：苏州工业园区教育局

协办：苏州工业园区教师发展中心

承办：苏州工业园区星湾学校

五、参会人员

苏州工业园区教育局领导；

苏州工业园区教师发展中心主任室、教研中心、信息中心相关人员；

园区各小学段校长、分管校长、教导处、信息中心负责人；各相关学科教师代表各 1人。

六、活动安排

第一阶段：大单元场域——聚焦素养导向的作业新设计（12:30-12:50）
展示类别 展示主题 展示地点

基于现有教材的

学科大单元作业设计

案例一：立足素养 整实活新 悦见未来

一楼

听雨长廊

案例二：“星”悦数学 创意无限

案例三：Enjoy every day!Enjoy life!

案例四：争当全国文明典范城市共建者

案例五：春华秋实·启智创未来

案例六：情系江南

案例七：笔墨交响曲——品《富春山居图》山水之序

案例八：摇动青春，跳跃人生

案例九：拥抱“家”，探索“家”

案例十：环保新时“袋”

案例十一：模拟身边的事物，探寻有趣的算法

基于概念的

跨学科大单元作业设计

案例一：“语”你一起话节日

三楼

书香长廊

案例二：轻叩诗歌大门

案例三：徜徉在传统文化的海洋

案例四：几何城市

案例五：星湾里的“指南针”

案例六：留住时间

案例七：致敬经典 传承国粹

案例八：星星湾湾的校园生活

案例九：全国文明典范城市共建者训练营

案例十：遇见苏州，遇见园林之秀

案例十一：感受劳动，体悟生活

第二阶段：大单元教学——— 构建数智融合的课堂新样态（13:00-14:30）
时间 学科 执教教师 课题 课堂新样态 活动地点

13:00—13:40
语文

景城学校+潘珍珍 四年级《母鸡》 大单元理念下的

教材重构

一楼

多功能厅13:50—14:30 星湾学校+江雅璐 三年级《漏》

13:00—13:40

数学

星湾学校+何雅俊
三年级《方格纸中的

图形面积》

5G支撑下大单元

作业评价 一楼

阶梯教室
13:50—14:30 星港学校 +王琴

四年级《图形的拼

组》

大单元理念下的

知识结构化设计

13:00—13:40

英语

唯亭实验小学+顾悦敏
4BUnit7 What's th

e matter？ 大单元理念下的

绘本阅读

科技楼（东）二

楼

微格教室13:50—14:30 星湾学校+吴菁怡
5B Project2 My im

portant days 2nd

13:00—13:40
综合实

践
星浦小学+陆心怡

五年级《我与 AI 做

朋友》

5G支撑下新学习

方式可能性的拓

展思考

科技楼（东）二

楼

科学教室 1
13:50—14:30 科学 星海小学+韦利

二年级《神奇的纸》 大单元理念下纸

的特性的探究

13:00—13:40 音乐 星洋学校+李晓彤

二年级《小猫的圆舞

曲》

大单元理念下的

趣味唱游音乐课

堂

科技楼（西）四

楼

舞蹈教室

13:50—14:30 美术 星洋学校+杨韵琪

五年级《三百六十

行》

5G背景下的大单

元美育精神研究

科技楼（西）三

楼

传统艺术工作坊

13:00—13:40 体育 金鸡湖学校+钮琳
二年级《武术》 5G支撑下的学练

赛
体育馆

13:50—14:30
信息

科技
跨塘实验小学+宋颖超

五年级《智能养花：

土壤湿度感应系统》

大单元理念下的

物联网知识学习

科技楼（东）三

楼

北 1 机房

第三阶段：大单元研讨——助力未来教育的实践新探索（14:45-16:30）

苏州工业园区教育局

2023年 5月 25日

时间 汇报内容 活动地点

14:45--14:55

微电影

《光》

星湾语文教研团队

三楼

报告厅

14:55--15: 05

纪实朗诵

《你的未来，就是未来》

星湾“67890”研究会

15:05—15:20

学校汇报

《为未来而学，为未来而教》

苏州工业园区星湾学校校长 曲 虹

15:20--15:30
教研员交流：魏斯化

园区教师发展中心小学语文教研员

15:30--16:10

专家报告：陆志平

江苏省教育学会名誉会长，教育部中小学语文课程标准研制组修订组

核心成员

16:10--16:40 教育局领导发言

	关于举行“2023年苏州工业园区新型教与学模式创新月度汇
	（五月·星湾学校专场）”活动的通知